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ÍJ.
POLITIKAI HÍRLAP.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden ásó a tár 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkel, vagy kerettel ellátott hl* 
aetósek térmérték szerint egy nógyssfig 
centim, alán 8 fill. — állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Véres földgömb.
Két nagy tulajdonságot kell 

i -lienségeicknél elismernünk. Az 
.rósz bőkezűségét és az angol 
hidegvért. Hogy miben bőkezű 
L orosz ? A maga népének, or- 

;Zága millióinak életével. A ke- 
"et-galiciai harctérre minden gon­
dolkodás, minden kímélet nélkül 
lobja az elpusztult ezredek, had­
osztályok helyébe a többit. A 

! :ár azt mondta: „ha az utolsó 
muzsikja is elvész . . A harc­
térről jövő újabb leírások arról 
tesznek bizonyságot, hogy a cár 
tábornokai hűségesen követik ezt 
az utasítást. A biztos pusztulá­
sok, a halál örvényeinek kerü­
lése, az emberanyag megbecsü­
lése, — ez ismeretlen az orosz 
hadviselésben. Az ember tragé­
diájának egy jelenetét idézi fel 
ez a látvány. Nyegle római urak 
nézik rabszolgáik párbaját. Az 

I egyik a másikat letiporta és meg- 
! ölhetné, de a patrícius halált le­
gyint a kezével: „Van még rab­
szolgám* l A cárnak uv mit, 
ngylátszik, az a veszteség, ame­
lyet a mi katonáink szakadatlan 

I harcokban okoznak a korbács- 
csal hajtott orosz seregekben. 
Van még rabszolgája! Ha az 
európai hadtestek elfogynak, jön­
nek az ázsiaiak, a szibériaiak, a 
cárnak telik, akár a pénzből a 

| léha milliomosnak. És amíg a 
rabszolga rabszolga marad, az a 
hivatása, hogy az urának hó­
bortjai, rögeszméi, konok ön­
fejűsége miatt elvérezzen.

Még nagyszerűbb az angol 
hidegver. A mialatt Európa többi 

I részében keserűséggel és iszo­
nyattal nézik a vérontást, amely or­
szágokon keresztül ontja egyreduz- 
zadtabb folyamat, és a rombolást, 
amely azok kíséretében jár, Angli­
át mindez nem teszi izgatottá. A 
világháború fölidézése, kitörése 
nagyrészt az ö leikén szárad, ne­
ki köszönheti Belgium a bukást, 
nélküle talán az orosz-francia 
entente is másként döntött volna 
s Angliának mindez nem okoz 
r°sz perceket. Annyira nem, hogy 
kevesli a háború eddigi területét. 
Kevés neki, hogy Európán kívül 
C3&k Japán akadt be a háborúk 
iioaszu, gyilkos láncába. A nagy- 
kiül angol diplomaták most mes­
terkednek abban, hogy Kína is 
belekerüljön a háborús forgatag­
ai azután Kanada, az Egyesült 
Államok — és igy tovább. Hideg­
vérrel szemléli, hogy Egyiptom, 
Qdia vérbe készül borulni. Az ö 
^hatalmáért, az ő üzleti érdé; 
eiért neki semmise diága. 0 

íla8a? az anyaország küiömben is

keveset kockáztat; az a néhány­
szor tízezer zsoldos hadsereg, 
amelyet a németek a francia föl­
dön már pozdorjává vertek, nem 
került ki az angol nép legjobb 
elemei közül és nincs nagy kár 
a pusztulásában. Ha ezeken kívül 
a kanadaiak is vérezni fognak, 
ha Japán ölre megy Kínával és 
esetleg az amerikai Unióval is, 
ha az indiai és egyiptomi mozli- 
mek fölkelését vérbe kell fojtani: 
mindez semmi Albionnak. A kis 
balkán háború vérontásai ellen 
borzalommal emelte fel Sir Ed­
ward Grey a szavát: most azon 
mesterkedik, hogy a vérrel borí­
tott Európán kívül a földgömb 
egyéb részeit is ellepje az ern- 
berpusztitás járványa, — mert 
Anglia vilaghatalma úgy kívánja
meg.

Ily tulajdonságokkal ékeske­
dik a hármas ántánt két nagy­
hatalma, amely azt hirdeti, hogy 
a kultúra nevében visel háborút. 
A kultúrának pedig nincsen na­
gyobb parancsa, mint az ember­
nek, az emberi életnek* megbe­
csülése. A háborúk ellentmonda­
nak ennek: de akikre rákény- 
szeritették a maguk életének 
védelmére a háborút, azok nem 
vádolhatják magukat a kultúra 
ellen való vétekkel. Igenis, azok, 
akikben nincs irgalom a maguk 
és népének halálra szánt milliói­
val szemben, akik a dacnak és 
az anyagi érdekeknek habozás 
nélkül dobják áldozatul a fö.d- 
kerekseg felét is; azok a bar­
bárok, kegyetlenebbek a világ­
történelem minden gyilkosainál 
és gyujtogatóinal 1

Bízó lélekkel és hivő reménység­
gel nézünk a bekövetk zendők elé.
A mi vitéz katonáink és jeles had ve­
zetőségünk átesett a tüzpröbán és 
minden elismerést kiérdemelve állotta 
meg helyét. Ebben a hadseregben és 
ebben a vezetőségben meg lehet 
bízni.

Szállja meg a haza jövendő sor­
sán aggódok lelket a türelem, hig­
gadtság es megnyugvás szelleme. Pil­
lanatnyi orosz előnyöknek látszó ese­
ményeit hírei ne zavarják meg lelki 
egyensúlyunkat. Kishitűségre, aggá­
lyokra nincs oltunk. Katonáink lelke­
sedése és bizakodása legyen a mi pél­
dánk és biztosítéka fegyvereink döntő 
diadalának 1

A sebesültekért.

A Vörös Kereszt nemes céljaira 
újabban adakoztak és gyűjtöttek:

A liszkai hölgyek és a Mária 
Congregáció Olaszliszkáról 36 ing.

Kellner Józsefné 1 paplan és 2 
külön huzat.

Kepes Gyula és Varga Teréz 6 
ing, 4 gatya, 2 párna, 2 takaró, 2 
szalmazsák.

Ambrózy Nándorné 2 lepedő, 3 
párnahaj, 1 szalmazsák.

Czéke község közönsége 2 ing, 
1 gatya, 13 itórm*.

Gortvay Aladár főszolgabíró gyűj­
tés 818 kor. 40 f.

Nagykazmeri körjegyző gyűjtése 
40 kor. 10 f.

Ladamoczi körjegyző gyűjtése 
89 kor. 54 f.

Grosz Jenő 500 koronát felerész­
ben a Z-mpléuvarmegyéből hadba- 
vonulíak Családjainak segelyezésere, 
felerészben a Vörös Kereszt sátor­
aljaújhelyi fiók egylete részére adoma 
nyúzott. Az előbbi célra adott össze­
get Dokus Gyula alispán a főispán 
urnoz beterjesztette.

Hova kell vinni az étel-

naboms
vita*

Vihar előtt.
A galíciai harcmezőn csend honol. 

Pihennek a fegyverek, pihennek a
harcosok. ,

Ez a csend a vihar előtti csend.
A vihar kitörése minden percben vár­
ható. Ez a vihar rettenetes lesz, de 
ha elvonul és mi megálljuk helyün­
ket a zivatar rémségei közölt, akkor 
ennek a viharnak nyomában uj tiet 
fakad s a muszka moloch romjai le­
lett diadalt fog ülni az igazság.

Hadvezelőségünk bölcs előrelá­
tással, körültekintéssé1, a stratégiai 
és taktikai tudás minden előnyével 
felvértezetten készül a döntő mérkő­
zésre Katonáink az eddigi sikerek 
buzdító hatása által megnöveit lelke­
sedéssel, harci vágygyal és feleimet 
nem ismerő bátorsággal varjak e pil­
lanatot, amelyben lecsaphatnak az 
orosz kolosszus xerxesi hordáira.

adományokat ?

A legutóbbi szamunkban gróf 
Széchényi ErnŐné őmeitosága aláírá­
sával közölt felhívás kiegészítéséül 
most a következő levelet vettük:

lisztéit Szerkesztőség !
Miután a „Zemplén" utolsó szá­

mában a közönséghez intézett lel- 
hiv ásom ban tévedés történt azáltal, 
hogy azt nem Írásban közöltem a 
tisztelt Szerkesztőséggel, nagyon 
kerem jelen soraim közlesét.

Én a kérelmemet (tea, tej, kávé, 
rum, cognac, bor es leves) adomá­
nyok iránt csakis a vérhasbeteg 
katonáink jav ara intéztem, mivel 
ezeknek az ellátásáról a katonai 
körök még nem intézkedtek. Na­
gyon kérem tehát a tisztelt közönsé­
get ezeket a Fleiszner-féle gyárba 
(jelenleg vérhas kórház) kuideni, a 
hol M.trik városi hivatalnok ur
azokat átveszi. .. . , , f

A dohánygyári nyugvó korhazat 
éppen úgy, mini eddig is, egyedül 
a sátoraljaújhelyi Vörös Kereset 
Elviét tartja fenn a nagyközönség 
oiy végtelen lelkes támogatása
mellett.

Kiváló tisztelettel:
Qróf Bséohényi Ernöné.

Hadjárat átél ellen.

Minden szépért, jóért lelkesedő 
hölgy közönségünk most is újabb biao- 
nyitékát adta nemes szivének. Kéré­
semre az alant felsorolt meleg téli 
holmit juttatták hozzám a katonák 
részére, melyeket testvérem, Vetter 
Antal cs. és kir. huszárhadnagy utján a 
14 ik huszárezred tisztikarának és le­
génységének küldöttem el. Bejelentet­
tem egyúttal a budapesti központi 
hadsegélyző irodának a küldeményt, 
annak tartalmát s az adakozó urhöl- 
gyek névsorát.

Fogadják jóságukért ez utón is 
hálás köszönetemet s jutalmazza a 
mindenható azzal, hogy szeretett hoz­
zátartozóikat, kik értünk, itthonma- 
radtakért szenvednek kint a harc- 
mezőn, egészségesen, dicsőségesen ve­
zérelje vissza karjaikba.

Honleányi üdvözlettel:
Boronkay Lászlóné.

A nemesszivü hölgyek a kővetkezőket 
adományozták : Groák Miksáné 12 pár 
érmelegitőt, Klein Kálmánná 6 has­
kötőt, Mandel Ignácnó 1 pár, Hutter 
Mária 1 pár és Ligeti Magda 5 pár 
érmelegitőt, Klein Arminné 4 pár ór- 
melegitőt és 6 haskötőt, Adler Riza 
2 hósapkát és 3 pár érmelegitőt, Hart- 
steiu Mayernó 5 haskötőt, Véttér Pál- 
né 1 hósapkát és 2 pár érmelegitőt, 
Bokor Józsefné 25 haskötőt és 6 pár 
érmelegitőt, Micskey Ferencné 15 m. 
és Grünberger Józsefné 10 m. flanelt 
kapcának, Szegő Sándornó 3 pár kez- 
tyut,4 plasztrort és 3 pár érmelegitőt, 
dr. Hornyay Bóláné 2 hósapkát és 8 
pár érmelegitőt, Bilanovics Istvánná 
6 pár érmelegitőt, Gyarmathy Béláné
2 pár érmelegitőt és 8 hósapkát, Róz 
Magda (Nagykároly) 2 pár érmelegitőt 
és 2 hósapkát, Szepessy Mártha 2 pár 
érmelegitőt, 1 hősapkát és 2 kötött 
sál?, Hiznyik Gizus 1 hósapkát, Ko- 
valiczky tiusa és Manci 1 hósapkát, 
1 pár térdvódőt, 2 pár érmelegitőt és 
1 kötött hasmelegitőt, Szmrecsányi 
Pálné és Hönsch Dezsőné 4 hósapkát 
és 9 pár érmelegitőt, Földes Piroska
3 pár érmelegitőt, Frankéi Antalné 1 
haskötőt, Kertész Mihály né 1 haskötőt, 
Kun Sománé 1 pár keztyüt, 2 pár 
érmelegitőt és 4 m. flanelt kapcának, 
Blumenfeld Jenőnó 20 m. flanelt kap­
cának, Vince Juliska 1 hósajpkát, 
He is Fülöpné 7 hósapkát és 7 pár 
érmelegitőt, Boronkay Baby 30 has­
kötőt.

(Folytatjuk.)

Prémet a katonáknak.

Felkértek a következő sorok köz- 
lésére i

Vitéz katonáinknak, főként az 
északon harcolóknak, az eddigin kí­
vül csakhamar egy uj ellenséggel: az 
északi hideggel fog kelleni szembe- 
szállaniok. E küzdelem is erős lesz, 
mint az első ellenséggel való harc, 
de ebben az itthon maradottak is 
részt vehetnek, segíthetnek. Ép ezért 
az áldozatkészségének már is annyi 
jelét tanúsító magyar társadalomhoz 
fordulunk. A hadsereg jól el van 
látva, de mivel az éltető melegből 
sohasem elég: ezennel felkérjük a 
közönséget, hogy ami nélkülözhető 
uj vagy ócska prémes holmija van, 
azt katonáink számára küldje be a 
badspgélyző hivatalhoz (Budapest, 
IV. Váczi-utoa 38.). É küldeménye-
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két, csomagokat a posta teljesen díj­
talanul szállítja. Bundát, karmantyút 
bekecset, sapkát, k- ztyöt premgallért
stb. ahisdsegélyző hivatal szívesül fo 
gad és a szükséghez képest felhasznál,
átdolgoztat. Ez a jó sziyektő J 
jó meleg ajándék lesz vitézeinknek a
legkedvesebb. , • H

Az országos hadsegélyzó b.zott 
ság ruházati albizottsága nevében:

Pékár Gyula.

Gróf Széchenyi Ernöné gyűjtése a
szegény vérhas-beteg katonáink

szére.
Br. Sennyey Miklós 120, özv. hr. 

Sennyey Lajosné 50, özv. br. Sennyey 
Pálné 50, br. Sennyey Klári 10, Lasz- 
kóczky Vay grófné 10, Rltter kJ®' 
asszony 10, Wallis Ilka grófnő o , 
gr. Berchfhold Kázmér és neje 4U, 
Gehler Lipót 2, Groszmann Péter 2, 
Grünberger Miksa 2, Langermann 
Károlv 5, Malártsik J. 2, í^eder 
Herman 1, Getzler Dávid 2, Ebiért 
Gyula 10, Richter Lipót 2, Felben- 
baum Bernát 1, Tüchler Pinkász 1, 
Tengeri 1, Schveiger Vilma 2, Lővy 
Adolf 3, Fried Vilmos 2, Schön Imre 
2, Szenes Lipót 2, Bilanovits István 
2, Szegő Sándor 10, Kincsessy Péter 
és neje 20, Grünwald H. L, Gyar- 
matby 2, Kádár Gyula 12, Frenkel 
Antal 2, ifj. Deutsch Mór 1, Bokor 
József 2, Hermanfy 2, Cs. L. 2, Klein 
József 1, Walla József 5, Neufeld 
Józsefné 2, G. Samu 1, Márk 1, Ha­
zai Laura 1, Friedmann Fanni 1, Lin­
der Dávid 1, Klein Mór 1, Schvarcz- 
bart Lipót 1, Markovits Lipót 2, 
Rude József 1, Kluger Jenő 1, Szántó 
Mór 5, Bajusz Ernőné 3, Altmann 
Jenő 1, Földes Ferencné 1, Engel 
Sámuel 2, Altmann Samu, 1, Zubay 
Görgy 1, Horváth Józsefné 5, Nagy 
Bélánó 1, Gyarmathy Béláné 5 kor.

Gróf Széchényi Ernőné 20 pok­
róc, báró Sennyey Béla 30 pokróc 
és 20 hordó ménesi vörös bor, báró 
Sennyey Gézáné 10 szalmazsák, 10 
pokróc, 20 párna, 2 szekér szalma, 1 
métermázsa rozs, gróf Széchényi Er- 
nőné 4 üveg rum, 1 kg. tea, 5 kg. 
kávé, 10 kg. cukor, Nagy Sándor urd. 
int. 2 szekér szalma, 1 métermázsa 
rozs, Posta tisztviselők gyűjtése rum 
és tea 50 korona értékben, Fischer 
testvérek 5 szalmazsák, Zinner Adolf 
8 pokróc, 2 lepedő, Kun Sománé 2 
lepedő, Markovits N. 1 lepedő, Weisz 
Emil 1 lepedő, Kerekes Pál 2 lepedő, 
Szabó Pál 1 lepedő, Diószeghy Pál 
és T. 2 lepedő, Nagy M. Géza 1 le­
pedő, Sant Mór 1 lepedő, Perlmuíter 
Ferenc 1 szalmazsák, N. N. 1 szal­
mazsák, Landesmann 2 szalmazsák, 
Róth Gyula 1 szalmazsák, Steindler 
Herman 3 lepedő, Farkas Viktor 2 
alsónadrág, Frenkel Hermann 1 szal­
mazsák, Reichard Lajos 5 szalmazsák, 
Blumeufeld J. 1 szalmazsák, (Klein 
Pál) 12 lepedő, Moskovits Herman 1 
pokróc, Klein Kálmán 3 szalmazsák 
2 lepedő, Schwarz Salamon 7 ing, 4 
lábravaló, Szilassy Györgyné 9 ing, 
2 lepedő, Moskovich Herman 1 pok- 
rócz, Meczner Gyuláné 6 meleg ing, 
Zinner Adolfné 3 ing, 2 lábravaló, 3 
pár harisnya, Ambrózy Nándorné 2 
pokróc, 2 hósapka, 2 Stueli, 2 bas 
kötő, 2 pár meleg harisnya, Pintér 
Istvánné 6 drb. párna és fehérnemű, 
dr. Ligeti Józsefné 10 párnahaj, 1 
lábravaló, 1 ing, 3 törülköző, Schmo- 
cer Ferenc 2 párna, 4 huzat, 4 ing, 
4 lepedő, 2 pokróc, Haas Fülöpnó 4 
szalmazsák, hat ing, hét lábravaló, 
dr. Fried Samuné 6 ing, 1 lábra- 
valc, özv. Haidingerné 2 pokróc, Gutt- 
mann Mórné 2 pokróc, egy plumean, 
egy lepedő, Pintér Helén 1 pokróc, 
szerencsi cukorgyár 50 kilo kocka­
cukor, Ruzsdák Zsuzsanna 4 korona, 
Bellus Mina 4 párna, Putti Mini 1 
pokróc.

A VILÁGHÁBORÚ
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

Hindenburg győzelmei.
*!••ie

fl tannenberyi győző hadparancsa.
Berlin, szept. 25.

; ssítSi k. «—■» “rí, r»vili hadsereg katonáihoz a következő napiparancsot bocsátotta ki.
xm. badsereg kato^ ^ Két napos

csatában a Mazuri tavaknál és több napon at tartó kímélet­
len üldözés közben Littauenen keresztül, messze túl az 
orosz határon, nemcsak megvertetek a két Kelet 
roszországba betört ellenséges hadsereg utolsóját is 
amely a 2. 3. 4. 22. hadtestekből, valamint a szibériai 
hadtestből, az 1. és 5. lövész-brigádból, az 53. 54. 56.
57 72 ég 76. tartalék hadosztályból és az 1. és
gárda lovas hadosztályból álló Vilnai-hadseregböl állott, 
hanem le is tiportátok.

Eddig több zászlót, körülbelül 30,000 meg nem s 
besült foglyot, legalább 150 ágyút, gépfegyvert lőszer- 
osztrgokat s számos hadijármüvet számláltunk össze 
a nagy kiterjedésű csatamezőn. A hadizsákmány meny- 
nyisége azonban még mindig növekedik. A ti harci kész- 
ségteknek, bámulatra méltó menetelés! eredményeiteknek 
és ragyogó bátorságtoknak köszönhető mindez. Tisztelet 
legyen érte Istennek, velünk lesz ő továbbra is. Éljen 
ő Felsége a császár és király !

nye, siró részvéttel tölt el a 
tek látása, az itthonmaradt víí‘ 
nak nyomorukga s arcunkon * 
bánat pirossága, hogy férfiak & 
gyünk és mégis itthon ma^dh/u 
Most megváltás volna egy ilyenUnk' 
tus, mely mintegy igazolná/rfehakf 
litálná, erkölcsösebbé tenné itth • 
veszteglésünket. íme, kegyelmesu 0ni 
a megadóztatandók kérve-kérik ex 
íenciádat, mint kegyért esede,^ 
Nagyméltóságodhoz, tegye lehetővé e, 
adó kirovása által, hogy ők is f i 
emelt főve! egész férfiaknak, a haV 
elsőoszláíyu polgárainak érezhessék 
magukat. Ne legyen a válasz erre 
hogy a társadalmi jótékonyság révén 
is kiveheti a maga részét mindenki 
az áldozatból, ez nem az, melyre az 
itthonmaradtaknak szüksége van. Eb­
ből ki lehet bújni azzal, hogy más­
nak, máshová már adtam; ez nem 
mentesít a gyanú alól, hogy mi har­
coló fiaink vérelhullása árán élvez- 
zük idehaza a kultúra áldásait, csak 
egy általánosan kötelező, egyenesen 
az állam kezébe letett áldozat az, 
mely e pereben legális engesztelő 
áldozatnak számíthat. Erre és csakis 
erre kérünk kiegészítő törvényhozási 
intézkedést és most, gyorsan, mig az 
egyedül lehetséges lélektani pillanat 
el nem röppenik. Ámi pénzt most ki 
nem vesz az állam zsebeinkből, az 
menthetetlenül elveszett az állam 
számára, azt utóbb, a háború után, 
még ha sokkal égetőbben lenne is 
reá — ne adja Isten 1 — szükség, 
sohasem fogja megkapni még erő­
szakkal se, mig most sürgetve kínál­
juk neki A „nem adózunk1* büszke 
elve — ime — igy változott át ben­
nünk egy még büszkébb óhajtássá: 
adózni akarunk!

Hi KEK.

B Credit Lyonnais már nem fizeti az osztalékokat.
Páris, szept. 25. Érkezeit Berlinen át.

A Credit Lyonnais a francia kormány rendeletére felfügesz- 
tette a holnap esedékes osztalék kifizetését.

Vessen ki az állam
hadi adót!

Egy előkelő polgár, Nemes Mar­
cel, érdekes nyílt levelet intézett, gróf 
Tisza István miniszterelnökhöz, mely ­
ben hadi adó kivetését, sürgeti. A 
memorandum főbb pontjai a követ­
kezők :

Vessen ki a törvényhozás egy­
szer, egyetlen egyszer megállapí­
tandó és kivetendő rendkívüli hadi­
vagy háborús- segély-adót, mely 1 
a vagyoni-, illetve kereseti viszo­
nyok mértékéhez képest rovassék 
ki az ország minden olyan húsz 
éven felüli férfi lakosára, aki e 
háború folyamán katonai szolgálatot 
nem teljesít. Az egyszer s minden­
korra szóló adó 10 koronától 5000 
koronáig terjedne s esetleg megál­
lapítandó több éves részletekben 
volna űzethető.

Ha volt adó, melynek a legtisz­
tább eihikai igazság volt az alapja; 
ha volt adó, melynek viselése nem 
teher, de gyönyörűség s melynek ki­
rovását mi, a megadóztatandók emel­
kedett lélekkel, repeső szívvel, sőt. 
szorongó nyugtalansággal várjuk, ez 
az adó bizonyára az lesz. Felszaba­
dulást egy kínzó lidércnyomástól, lé 
lekbeni felemelkedést, elégtételt és 
megelégedést jelentene az az adó ne­
künk, férfiaknak, akik csak úgy fér­
fiaknak és hazafiaknak érezzük ma­

gunkat, mint azok a véreink, akik 
határaink mentén fegyverrel szolgál­
ják a hazát, — de akiknek a sors sze­
szélye, testi alkalmatlanság vagy más 
okok miatt nem adatott meg, hogy 
a csatatéren tegyünk hitvallást hon- 
szerelmünkről. Á hazafias kötelesség- 
teljesítésnek ez az egyetlen, mert az 
államtól magától megállapított módja 
volna az, mely lelkünk megriadt 
nyugalmát visszaadhatná. Ma szinte 
félembereknek érezzük magunkat, má­
sodrendű polgároknak, akiknek e sú­
lyos időkben hasznát nem veheti a 
haza; érezzük arcunkon az anyák, 
hitvesek és nővérek szemrehányó 
pillantásait, melyek mind azt látsza­
nak mondani, hogy mig az ő fiaik, 
férjeik az ellenség előtt, gyilkos tűz­
ben állanak, mi gondtalan kénye­
lemmel élvezzük a kultúra megszo­
kott áldásait és kényelmeit, azt a 
biztonságot, melyet azok az elsőrendű 
férfiak óvnak meg nekünk a becsület 
véres mezején.

E gondolat megvalósítása nem 
tűr haladékot. Most, csakis most van 
itt. az úgynevezett pszihologiai pilla­
nat, melyben ez egyhangú lelkesedés 
között keresztülvihető. A háború ki­
törése előtt még tán a skepszis volt 
ur a telkeken, nem hittünk ebben a 
lehetetlenségnek látszó szörnyűség­
ben, a háború után pedig mindenki 
a maga vérző sebével fog törődni s 
— joggal-e, vagy jogtalanul? — arra 
fog hivatkozni, hogy ő már eleget 
áldozott a hazáért a — háborúban. 
De most, ebben a pillanatban mind­
nyájunkat lelkesít a győzelem remé-

Magyarok Istene tekints le a 
galíciai halmok láncain a 

moszkovita zsarnokság és szlávbar- 
bari,,mi''D szurony erdői vei szemben 
álló , álaszíott népedre. Ne tégy 
csodát, csak tartsd meg bennük azt, 
ami őseinket a viharok és harcok 
századaiban erősekké és hősökké 
tette. Tartsd meg bennük az édes 
haza szeretetét, tartsd meg benőik
a felkent király iránti ragaszkodást,
tartsd meg bennök a bátorságot, 
a lelkesedést, a vitézséget.

Mert most erre nagy szükség
van! ,

A jégmezők és szibériai ^lom-
bányák despotája rettentő Erodá ­
lnának minden népét fegyverbe 1 
töztette és elküldötte határam ra 
hogy erőt vegyen rajtunk s ’ 
uralmát: az elnyomás és ön 
véreskezü impériumát reánk zu 

Mig vitéz és hatalmas sz 
ségosünk, Germánia éles D - 
rettentően sújt le a gy\ ’ . .
bek és a hazug cár aljas cmkos 
add, hogy a mi hadaink 
arassanak a kuhma, 
és igazság esküdt ellenein^ ^ 

A mi háborúnk nem 3 ja,
kapzsi törekvésének v ;^s zság0d 
a mi küzdelmünk a vjadala-
diadalra juttatónak ^

Az orosz pópák, k zsar- 
kával avat a népbutitás ÖD. 
nokság embereivé a ® ^ el*
kénye, szent háborút , bö»' 
lenünk. Pedig az ő ha J fogaűl.
ben, orgyilkosság fért J j„l
zott és a sátán pokoli g
áll cimboraságban.

POLENAI gyógyvíz^
Természetes égvényes savanyuvizforrás. Különleges szer gyomorbaj és köszvény ellen. Ki ^cC$. 
igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjob yfí*

1ieaeUUrfg***1Kaphat* mindenütt. Megrendelheti a* uradalmi ásványvlseb
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i

I a sebesül. 
r} védtele-
PKOU ét? uNrfiak I
Fáradtunk.
I ^yen ak- 
Pá> rehabi. 
t?é itthoni 
Mmesuram 
Nnk excel!

fcsedeznek 
lehetővé e?
ők 18 fel. 

H' , a haza 
I ^rezhcssék 
plasz erre, 
[yság révén 
1 mindenki 

melyre az 
ge van. Eb- 
pogy más- 
r'» ez netn 
KJ mi har- 
prin élvez- 
[ásait, csak 

egyen'sen 
Áldozat az, 

| engesztelő 
re és csakis 
i vényhozási
kan, mig az 
*ni pillanat 
izt most ki 

jeinkből, az 
az állam 

[áboru után, 
In lenne is 

- szükség, 
még érő­

iéivé kinál- 
)k“ büszke 
[ott át beu- 

óhajtássá:

- , háborúnk a szent bábom,
I bűnt akarjuk megtorolni 
ZLi* uralmát akarjuk m»g-
>•* ._ v a népjogok érvénye*

H*.becsület és igazság ülhesse

rflarok Istenei Te nem On­
'S meg, bogy a szent tanai-
hadba vonult néped K1Ött Cr6t

ronás arany érdemkeresztet, e.rany ér­
demkeresztet, koronás ezüst érdemke- 
resztet és ezüst érdemkeresztet a vi­
tézség! érem szalagján viseljék.

— Nem szabad ételt vinni az 
Erzsébetkórházba. Az Erzsébet-kór-
Hórz í rvarzfvo t AcéS rva cm io firvvrn!-.
liFzseoevKornazDa. az üdzseDet-kor- 
ház igazgatósága ez utón is figyel­
mezteti a közönséget hogy tekintettel
<1 t'ííitofycA^yplrvp át&l óc iY.il/-

Eladó alma.
a járványos betegségekre étel és itnl- 
nemüeknek a kórházba vitelét el­
tiltotta.

;ints le a 
áneain a 
szláv bar- 
szemben 
Ne tégy 
nnük azt, 
s harcok 

hősökké 
k az édes 
g bennük 
iszkodást, 
átorságot,

szükség

C a bűnök orgiája 
váltsd meg tehát a szenvedé- 

. „„„ette fiainkat, acélozd meg
*lL oltsd be lelkűkbe őseik 

L:nden erényeit.
''£j hozd el mielőbb a napot, 

eD a csaták véres mezői fölött 
Collal ragyog fel a mi győzelmünk 
ándöklő napja, hogy akik most 
•Lzád bízó reménységgel fohász­
unk, hálatelt szívvel áldhassuk
gént nevedet 1

— Értesítés. A sátoraljaújhelyi 
iparostanonc-iskolába a beiratások az 
1914/5. tanévre f. évi szeptember hó 
27.-től okt. 1.-ig a róm. kath. elemi 
fiúiskolában a tanítási napokon este 
6—8 óráig, 27-én, vasárnap pedig 
g_IO f.inrnob m oeft-t rt; it n i Fel-

Ktllönféle fajú, legfinomabb kéz­
zel szedett alma kapható

Meczner Gyulánénál
Sátoraljaújhelyben.

1 Millió 1
O Uiaig, ÍÚI-CU, V ltom litip

0—12 óráig fognak megtartatni. Fel­
hivatnak a tanulók, hogy a fent jel­
zett időben feltétlenül beiratkozza­
nak. Az igazgatóság

ember használja
mi5'-V.M’lkC’ £ •
" f \ i * a s v s ' 1 V 5 I «•#* -J.

reked taóg, elnyálkáao- £ 
dás, burnt, köeivóny és « 
■samárköhögée ellen,

2 |¥ U ,, £,
\i. jvr>*

1 ^ Adományok a járványkórliáz
Leinek. A harctéren megbetege­
dés Sátoraljaújhelyben gyógyko- 
l ^tonák részére a mai napig 
L Lujza 2, Madarassy Andor 5,
1 Bernát 10, Kardos Zs,gmond 1, 
k Mihály 1 üveg, Gecsei Jenő 1 
ffli0n bort, továbbá Klein Kálmán 

i‘koronát és Madarassy Ándrásné 
Loraljaujbelyi lakosak 10 kor. penz- 
Ei segélyt adományoztak. A nemes- 
Efl adakozóknak a haza véde.mé- 
En megbetegedett katonák neyebeo 
lanton is köszönetét mond bzekely 
Lek b. polgármester.

J — Lesz e színészet az idén Uj- 
l.rlyben 1 Ezidőszerint bizony nagyobb
Lések állanak az érdeklődés elő­
liében, mint hogy lesz-e az idén is 
lilét az újhelyi színházban, de 
irt foglalkozni kell már ezzel a 

Kérdéssel is, mert hiszen akármilyen 
hagy dolgok történnek is a harcmezo- 
L, azért, az élet állandó folyása ide- 
La sem szünetelhet. S Valóban, 
nemcsak a fővárosban működik már 
Ii legtöbb színház, de a vidéken is 
Ldenfelé előkészületeket tesznek a 
színházak megnyitására. De meg azt 
j remélhetjük, hogy még nehány 

heti feszültség elmúltával, a szövetsé- 
L német és osztrák-magyar hadse­

regek dicsőséges győzelmei nyomán 
enyhülni fog a helyzet s a mainál 

j iedvezőbb hangulat és gazdasági e y 
zet fogja megkönnyíteni a színtársu­
latok merészségét, amelylyel ezekben 
1 nehéz időkben az ország művészeti 
életét ébren akarják tartani.

Tegnap már Ujhelybe érkezett 
líezey Kálmán színigazgató, hogy itt 
a sziniszezon szervezése és megkc*.
Use iránt az illetékes tényezőkkel 
étkezésbe lépjen. Társulata már 
kiváló erőkből szervezve van, de ed­
dig még nem kezdte meg előadásait. 
Az igazgató előbb Ózdon óhajtana 
október folyamán 15—20 előadást 
rendezni s azután november l'én 
szeretné megnyitni az újhelyi szezont. 
Mindezekről a dolgokról a szinügyi 
bizottság fog dönteni, amelynek ülé­
sét ma délelőttre hívta össze Dókus 
fyula alispán, bizottsági elnök. ^ 
bizottság határozatairól legközelebbi 
Vámunkba referálunk.

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsöiésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s ná'ha ellen si­
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb füszer- 
üzletben.

a Xaiser-féie
Mell-CaramEllát

a .Három Fenyő** véd- 
j egy gyei.

Menyasszonyi kelengyék
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe­
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.
= Szilágyi és Diskant miskolci 

gépgyáros cég kitűnő könyökszerke- 
zetü és viznyomásu borsajtóira, vala­
mint legújabb rovátkos alumínium 
kuphengerü zúzógépére felhívjuk ol­
vasóink figyelmét. Kiemeiendók kü­
lönösen a cég által feltalált es készí­
tett Kossuth, Hegyalja borsaj.ók, 
melynél a régi világ fából készített 
prése zseniálisan egyesítve van a 
modern technika vívmányaival. A 
sajtók felső része acél, alsó részé út­
szerkezet. Ennélfogva a *ülft sehol 
sem érintkezik vasrészekkel, hanem 
csak fával, ami a must színét, izét, 
zamatját nem befolyásolja. A torkoiyt 
sem kell összevagdalm, hanem kisebb 
darabokban is könnyen ki lehet vermn 
Az 1901. évi temesvári, az 1^. ev, 
egri és pozsonyi H. mezőgazdasági, 
az 1906. évi nagyváradi, 1907. ovi 
pécsi országos kiállításon a eég -oi 
sajtói külön első díjjal, aranyéremmel
lettek kitüntetve. A cég 
jegyzékét kívánatra minden éideklo-
dőnek megküldi.

Cilin közjegyzöiles hite- HUlUU lesitet bizonyítvány
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz­
tos eredményt,
Egy csomag ára -0 és 40 f.

Egy doboz 60 flllér.
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és Éhlert Gyula 
gyógyszertáraikban s Hra- 
b'éczy Kálmán drogériájá­
ban, Sátoraljaújhelyben, — 
Kronovits Miksa gyógy­
szertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszer- 
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá­

rában Tőketerebes.

Széna

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

több boglya, első minő­
ségit, Sátoraljaújhelyben 
a törvényszéki fogházzal 
szemben levő Nyomárkay- 
féle telken eladó.

Bővebb értesítést nyújt 
Gortvay Aladár

Szerencsen.

Bodnár G. Károly, 10. u. o. 928. be- 
tét i i_7. sorsz. Boros Bntal, 11. 
u. o "929. betét I. 1-6. sorsz. Dana 
János és neje kisk. Bubik Erzsébet, 
Juliaánna, Zsófia, 12 u. o. 930. betűt
P l_6. sorsz. Csáki János, lo. u. o.
931. botét I 9-14. sorsz. Csáki ká­
roly és neje, 14. u. 932 betét 9-14. 
sorsz. Docs M. János, lo. u. o. 933. 
betét 8—12. sorsz. Does Mihály, lb. 
u. o. 934. betét I. 12—17^ sorsz. Fo­
dor József fim és neje it, u. o 9do 
betét I 12 — 16. sorsz. bodor István 
koeska' kisk. Fodor Erzsébet, Juliánná, 
Eszter, István, József, lb. u. ^ 936. 
betét I. 10-15. sorsz. Fodor Károly 
(bemer), 19. u. o. 937. betét I. 10-15. 
sorszám a. idősb Filip János és 
neje és ifj. Filep János, 20. u o. 938 
betét I. 1—6. sorsz. özv. Tímárt An- 
talné és Timári József, 21. u. o. 93J. 
betét I. 10—14. sorsz. Gál M. István 
és neje, 22. u. o. 940, betét I. 10 lo 
sorsz. Gál Miklós és neje, 23. u. o. 
941. betét I. 1-7. sorsz. if). 1 izmán 
Dániel és neje, 24. u. o. 942. beté 
1 1—5 sorsz. Kiss Józsefné, ^u. u.
o. 943." betét I. 1-5. sorsz:
Fcrencz és neje, 26. u. o. 944. betét 
L 1—15. sorsz. Nagy Antal és neje,
*>7 u o. 945. betét I. 1—7. sorszám 
Német Károly és Német István, l8. 
u. 0. 946. betét 10-15. sorsz. Öcs 
Antal és neje, 29. u. 0. 94< betét I. 
1—5. sorsz. Öcs Károly, 30. u. 0.
948. betét I. 11-15. sorszám Ohxh
József F. és neje, 31. u. 0. 949. be-
♦ M I. 1—6. sorsz. Oláh Károly L.,
Oláh Károly, kisk. Oláh János és
Miklós, 32. u. 0. 950. betét I. 1—6.
sorsz. Oláh M. József, 33. u. °. 95L
betét 1. 13-18. sorsz. Szántó József
cs neje, 34. u. 0. 9o2. betét 1.
sorsz. Szántó Sándor, 3o. u. 0. 953
betét I 12-18. eorsz. !Lerjék Dániel
és neje, 3G. u. o. 9o4. betét I. 10-1&

"t t 1 9 III 1—2. -I- 1. sor-sorsz. 11. 1—■‘'I 1111 ”• ' . v-aszám a. Timári Dániel, István és ká­
roly, 37. végül u. 0. 9oo. betét 1. 
8-12. sorsz. Vajda Sándor és János 
nevén álló ingatlanok f. évi október
hó elsejétől kezdődő egy év tartamára

bérbe adatnak

hirdetések. alma eladás.
Házzal szedett

kiváló minőségű zamatos

Vegyes fajú, kiváló minőségű 
kézzel szedett alma eladó

Évva Ödönnél
Sátoralj aujhelybén.

fajalma árverési hirdetmény.

eladó
dr. Chudovszky Móricnál

Sátoraljaújhelyben.

Saját készitményü ki­
váló minőségű

LŐ I*

- A katonai havidíjasok kitűn­
őéi. A hivatalos lap sz.á™a 
közli, hogy a király elrendelte, mis 
fint azok az alsóbb rangosztályu tia-
yidijasok és legénységi állomány 
K akik a háborúban úgy vesz°ek 
tészt, hogy az ellenséggel közvet v 
^'ntkezésbe nem kerülnek és így 
katonai érdem keresztet vagy a vit éz 
sé8i érmet meg nem szerezhetik: £ 
őadi érdemeikért adományozott koro

uj gond hordók
jutányos árban Kaphatók

Goldstein Sámuelnél
a

Sátoraljaújhelyben,
Kazinezy-u. 90. sz.

Sárospataki Hitelbank engedmé- 
nvese Magyar Takarékpénztárak Koz- 
pontí’ Jetzálogbankjának Sere János 
és Társai elleni zárlati ügyében dr. 
Gottesmann Lajos sárospataki lakos 
•tz 1938/1914. tkvi királyhelmeczi kir. 
járásbirósági sz. végzőssel kmevezett 
zárgondnok közhírré teszi, hogy a 
Sere János és neje szül. Bunyó Mária 
tu'ajdonát képezett 1. a kisczigándi 
fik betétben foglalt összes mgatla 
„okból B 40-43. alatt Sere Imre, 
Szépkuthy Edéné, Görgő. Guborné, 
gore Dezső néven álló, 2. ugyanot 
tani 643. betétben Sere Janosné nz- 
xrén álló 3. ugyanottam 280. betét,

"téíTt
sorsz. Nagy M. János ncvén *llo'á^
u. 0 923. betetben I. l-<- s“r3í|!?
Balta Dániel és neje, 6. u. o. 9 4.
hDtét I 1—7. sorsz. B-illa Gabor, .
betét qÓk petét I. 1—6 sorsz- Bal u. o. 92o. belet i. ^ b0tétben
József és nej . & Jánog moln4r] 

1U72: 927 betét I. 1 -6. sorszám

az 1914 évi szeptember 29-én dél­
előtt 9 és Vs órakor, be nem fejez-
hetés esetén 30-án d. e. 9 *s, ^ 
órakor folytatólag a kisczigándi köz­
ség házán megtartandó nyilvános ár­
verésen.

Árverési feltételek.
Az ingatlanok betétenként 

nak bérbe. A bér két részletben fél- 
évenként előre fizetendő, melytől zár­
gondnok kellő vagyoni garantia, vagy 
kezes mellett kivételt tehet. Az éP^' 
letek bérlők állal jó karban tartandó 
s tűzkár ellen biztosítanánk. Míg a 
bér ki nem fizettetik, vetés termés, 
élő és holt instrukció a bőr fedeze-
zetéül szolgál s el nem szá'lllhj?íí; 
Árvereini szándékozók árverés előtt 
az árverési feltételeket, árverés leü­
tése után pedig bérlő a haszonbéri 
szerződést tartozik aláírni. Ha előző évi 
bér el nem éretik, zárgondnok uj ái- 
verést tűzhet ki. Az ingatlan adója a
bérlőt terheli. oaKelt Sárospatak, 1914. sz.pt. -2.

Dr. Gottesmann Lajos,
zárgondnok.

rAnam^ranyéremmel kitüntetve. |

Kassai gutorkészitő iparosok! 
1 árucsarnok Szövetkezete'

mint az 0. K. H. tagja

Hassa, Fő-utca 10., I. cm. és Fő-utca ÍZ.
1 Telefon 626. Telefon 63$ |

Nagy választék háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és bórbutorokban, előszoba és
konyhaberendezésekben. Megrendeléseket
tervek alapján is pontosan eszkbzlunk 

- Szálloda és pensio berendezések. -
Teljesen berendezett mintaszobák.
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2901-ik temesvári kiállítás I. dij. Diszokjoych-

Borsajtök.
Legjobb rendszerű 

könyök szerkezetű

„KOSSUTH" 
„HEST8L39" 
JOBIUE" 
is „BORSÓS1

a magyar bortermelők
legkedveltebb borsajtót.

0
IÍ00000000000S00l0000B00ggy*,^>
8 Hordd eladás. 1

1

|f Legújabb rendszeri! viznyo-
r másu hydraulikus kettős ko-

1!r0anyeérLPééCa8diskzokíé“e0in saru sajtók nagyÜZmÜ prÉSSSÉSllBZ

Sajtóink főelőnye: A must sehol nem érintkezik 
vasrészekkel! Egyszeri! kezelési Óriási erőkifejtés! 
A törköly egy darabban és könnyen kivehető ! Egy 

ember által könnyen kezelhető.

SzőIőzulsols és "to©g"3r©zólr. 
legújabb alumínium kuphengerü szőlőzuzógépek.

SZILÁGYI és DISEAHT
gépgyára Miskolczon. Árjegyzék ingyen.

0 Jó minőségű tölgyfából készült, átlag 140 i.t í
0 ürtarlamu uj boros er |

1 gönczi-horöók, ántalagok
^3 ií*]
0 és minden fajta uj hordók jutányos árban kaphatók o N
0 Sn Zemplénmegyei Hereshedelmi-, Ipar-, Termény- I 
| és Hitelbanknál Sátoraljaújhelyben. I

L
^00000000000000l000000000B0gg|

8

B 1906. Nagyvárad : I. dij. Díszoklevél. 0

!/5 Q $ Q fí
® Ajánljuk a t. építő, építész és ® 
HO mészkereskedő urak szives fi- 0 
0 gyeimébe az általunk kizárólag jji] 
gj fával égetett, teljesen kőmentes |J|
É I-ső rendi! 0

■darabos meszeli
m mely kiadós voltánál fogva az e 
y összes hazai temékeket felül- K 
B múlja. g
Ü Levélbeli megkeresésekre azon- [ó 
Q nal válaszolunk, távirati meg- Ü 
g] rendeléseket elfogadunk. g

| Bankegyesület Részvénytárs. |
m Zemplén-ladmóczi mész- és agyagipar I 
0 telepe g
0 Sátoraljaújhelyben, g
0 Sürgönyczim: Bankegyesület. E 
0 Telefon: 32. g

0

larx Ernái
paülófénymáz

É tartósságánál és gyorsan g]
E száradó képességénél fog- g|
g va utolérhetetlen kiváló gt
g minőségű padlókence. ra
® @
0 Egyedüli raktár Sátoralja- g]
® ujhelyben: 0
| i

í Ifj. Klein Jakabnál!El El

LOITSCH JÓZSEF
Felsőmagyarország egyedüli zongora és 

zenehangszer raktára
KASSA, Kossuth Lajos-utca 14. sz.

Külföldi, valamint saját gyárt­
mányú zongorák, pianinók, har- 
moniumok, cimbalmok, valamint 
az összes vonós és fúvós hang­
szerek, beszélőgépek és azoknak 
alkatrészei a legjutányosabban 

beszerezhetők.
Zongora javítások, hagolások szak­
szerűen végeztetnek kívánatra 

vidéken is.

Klein József
szobafestő, tapétázó és mázoló | 

Sátoraljaújhely |
Rákóczi-utcza 63. szám a 1

1
I-ső rendű modern 1 
kivitel. Legfino- 1 
mabb bel- és kül- | 
földi anyagok. |

Telefon szám: 22. -

E000000E0000000I0000000000B0!
Alapítási óv: 1810.

;!8
B

ruha festő-, vegytisztító- és gőzmosógyára E
% Z2Z -A. B S ufL. 0
S3 ===== --------------- - = B
0 Az ország ezen előnyösen ismert, legrégibb §
0 ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosó gyárában Ő
^ ruhák, függönyök, bárminemű s
^ kelmék festés vagy tisztítás végett, to- 5
« vábbá gallérok, kézelők s egyéb fehér S
g neműek mosás és vasalásra elvállaltalak. gj
0 átvételi üzlet Sátoraljaújhelyben Rákóczi-u. (Hóth-féle bíz.) 0

I

temetkezési vállalat Sátoraljaujhaljfbea.
SZ.

„E D H 0 if 1 § E L j tar
a,«, 5SSS5 5-
jGondviseiés" keresztény temetkezési vállalatot
Raktáron tartok ^aov&xoil« ? Ó?h ' ° 1” t''sz®s kivitelit temetéseket úgy helyben mint vidéken, a legjutányosabb árban.
fedőket kolrü fZyallltoka ésaminfCZ" T ^koporsókat, éló- és művirág koszorúkat különféle szem­
léimnél, koszorú szalagokat es minden a temetkezéshez szükséges czikkeket.
elszállítását és hozatalit• r rmdpfnoL.^^ez®3' vállalat elvállal: kápolnák, termek, szobák bevonását gyászszal, hullák
mfnden a temetéshezT szükséges^üenél^lfke|8 - TvT. k°TU'k0CSÍVal és 8aját te«e!>
lidabb árak mellett szolgálja ki. k ‘ A alat főtorekvése leend, hogy a gyászoló közönséget a legszo-

Vidéki megbízásokat bármily csekély megrendeléseknél is lelkiismeretesen, pontosan teljesít

Kiváló tisztelettel
Sürgönyeim: Gondviselés Sátoraljaújhely. Telefon s,: 153. 3 GONDVISELÉS" liBrBSZtBny ÍBIRBÍfeBZESi Ú\\M

lm


